



महाराष्ट्र शासन राजपत्र

असाधारण भाग चार-ब

वर्ष ४, अंक ३७]

शुक्रवार, जून १, २०१२/ज्येष्ठ ११, शके १९३४

[पृष्ठे २१

किंमत : रुपये ९.००

असाधारण क्रमांक ८६

प्राधिकृत प्रकाशन

महाराष्ट्र शासनाने महाराष्ट्र अधिनियमान्वये तयार केलेले (भाग एक, एक-अ आणि एक-ल यांमध्ये प्रसिद्ध केलेले नियम व आदेश यांब्यतिरिक्त) नियम व आदेश.

वित्त विभाग

मादाम कामा मार्ग, हुतात्मा राजगुरु चौक, मंत्रालय,

मुंबई ४०० ०३२, दिनांक १ जून २०१२

अधिसूचना

महाराष्ट्र मूल्यवर्धित कर अधिनियम, २००२.

क्र. मुवक १५१२/ प्र. क्र.६१/ कराधान-१.— ज्या अर्था, महाराष्ट्र शासनाची अशी खात्री झाली आहे की, महाराष्ट्र मूल्यवर्धित कर नियम, २००५ मध्ये तात्काळ सुधारणा करण्याजोगी परिस्थिती निर्माण झाली आहे, आणि त्यामुळे महाराष्ट्र मूल्यवर्धित कर अधिनियम, २००२ (२००५चा महा. ९) च्या कलम ८३ च्या पोट-कलम (४) च्या परंतुकानुसार सदर नियमांना पूर्वप्रसिद्धी देण्याची अट पाळण्याची गरज नाही.

म्हणून, उक्त अधिनियमाच्या कलम ८३ च्या उप-कलम (४) च्या परंतुकासह, उप-कलमे (१) आणि (२) च्या शक्तींचा वापर करून तसेच या संदर्भात प्राप्त झालेल्या सर्व अधिकारांचा वापर करून,

महाराष्ट्र शासन, महाराष्ट्र मूल्यवर्धित कर नियम, २००५ मध्ये सुधारणा करून खालील नियम करीत आहे, म्हणजेच :—

१. (१) या नियमांना महाराष्ट्र मूल्यवर्धित कर (तिसरी सुधारणा) नियम, २०१२ असे संबोधण्यात येईल.

(२) या अधिसूचनेमध्ये अन्यथा तरतूद केली असेल त्याव्यतिरिक्त, नियम २ ते १५ आणि नियम १७, १८ व १९ हे दिनांक १ मे २०१२ पासून अंमलात येतील.

२. महाराष्ट्र मूल्यवर्धित कर नियम, २००५ (यापुढे “मुख्य नियम” असे संबोधण्यात येईल), च्या नियम २ मध्ये, उप-नियम (१) मध्ये,—

(१) खंड (क) ऐवजी खालील दाखल करण्यात येत आहे, म्हणजेच :—

“(क) निर्धारण प्राधिकारी” याचा अर्थ व्यापाऱ्याचे निर्धारण किंवा लेखा परिक्षण करण्यास सक्षम असलेला कोणताही प्राधिकारी किंवा या कायद्यातगत ज्यास कर्तव्य बजावण्यासाठी अधिकार प्रदान करण्यात आला आहे तो अथवा यथास्थिती आयुक्तांनी ज्यास असे अधिकार प्रदान केलेला आणि व्यापाऱ्याचे धंद्याचे ठिकाण किंवा, यथास्थिती, धंद्याचे मुख्य ठिकाण ज्याच्या अधिकारितेत आहे असा कोणताही प्राधिकारी.”;

(२) खंड (ड) मध्ये, ‘या संज्ञेत’ या शब्दानंतर ‘विशेष आयुक्त’ हे शब्द दाखल करण्यात येत आहेत;

३. मुख्य नियमाच्या नियम ५ मध्ये, तक्त्यामध्ये,—

(१) अनुक्रमांक (एक) मध्ये स्तंभ (३) मध्ये, ‘अपर आयुक्त’ या शब्दानंतर ‘आणि विशेष आयुक्त’ हे शब्द दाखल करण्यात येत आहेत;

(२) अनुक्रमांक (दोन) मध्ये, स्तंभ (३) मध्ये, ‘आणि अपर आयुक्त’ या शब्दांऐवजी ‘अपर आयुक्त आणि विशेष आयुक्त’ हे शब्द दाखल करण्यात येत आहेत;

(३) अनुक्रमांक (तीन) मध्ये, स्तंभ (३) मध्ये, ‘आणि अपर आयुक्त’ या शब्दांऐवजी ‘अपर आयुक्त आणि विशेष आयुक्त’ हे शब्द दाखल करण्यात येत आहेत;

(४) अनुक्रमांक (चार) मध्ये, स्तंभ (३) मध्ये, ‘आणि अपर आयुक्त’ या शब्दांऐवजी ‘अपर आयुक्त आणि विशेष आयुक्त’ हे शब्द दाखल करण्यात येत आहेत;

(५) अनुक्रमांक (पाच) मध्ये, स्तंभ (३) मध्ये, ‘आणि अपर आयुक्त’ या शब्दांऐवजी ‘अपर आयुक्त आणि विशेष आयुक्त’ हे शब्द दाखल करण्यात येत आहेत.

४. मुख्य नियमाच्या नियम ८ मध्ये,—

(१) उप-नियम (११) मध्ये,—

(१) खंड (ब) वगळण्यात येत आहे;

(२) खंड (क) ऐवजी खालील दाखल करण्यात येत आहे, म्हणजेच :-

“(क) तिचा परिचय, ज्याचे नोंदणी प्रमाणपत्र परिचय करून देण्याच्या दिनांकास अंमलात आहे आणि जो, ज्या वर्षात नोंदणीसाठी अर्ज करण्यात आला आहे, त्या वर्षाच्या लगतपूर्वीच्या तीन अखंड वर्षात या कायदान्वये नोंदणीकृत आहे अशा नोंदणीकृत व्यापाऱ्याने करून दिलेला असेल.” ;

“(२) उप-नियम (१२) च्या ‘स्थायी खाते क्रमांक’ या शब्दांपासून सुरू होणाऱ्या आणि ‘सादर केला पाहिजे’ या शब्दांनी संपणाऱ्या भागाऐवजी खालील दाखल करण्यात येत आहे, म्हणजेच :-

‘चालू बँक खाते आणि स्थायी खाते क्रमांक प्राप्त केलेला असला पाहिजे आणि तो पुराव्यासह नोंदणी प्राधिकऱ्याकडे अर्ज करताना सादर केला पाहिजे.’

५. मुख्य नियमाच्या नियम १७ मध्ये,-

(१) उप-नियम (१) मध्ये, ‘www.vat.maharashtra.gov.in’ या शब्दाऐवजी ‘www.mahavat.gov.in’ हे शब्द दाखल करण्यात येत आहेत.

(२) उप-नियम (४) च्या खंड (घ) च्या परंतुकांमधील ‘जोडपत्र-जी, एच’ या शब्द आणि अक्षराऐवजी ‘जोडपत्र- सी, डी, जी, एच’ हे शब्द आणि अक्षरे दाखल करण्यात येत आहेत.

६. मुख्य नियमाच्या नियम १८ मध्ये,-

(१) उप-नियम (१) ऐवजी खालील दाखल करण्यात येत आहे, म्हणजेच :-

“(१) ज्या बाबतीत एखादा व्यापारी या अधिनियमान्वये नोंदणी केली जाण्यास पात्र ठरला असेल आणि

(क) त्याने नोंदणीसाठी विहित मुदतीत अर्ज सादर केला नसेल त्याबाबत त्याने सादर करावयाचे पहिले विवरण हे, ज्या घटनेमुळे तो कर देण्यास पात्र ठरला असेल त्या घटनेच्या दिनांकापासून त्या दिनांकाचा अंतर्भाव असलेल्या तिमाहीच्या अखेरच्या दिनांकापर्यंत असेल, त्यानंतर तो नोंदणी अंमलात आल्याच्या दिनांकाचा अंतर्भाव असलेल्या तिमाहीपूर्वी संपणाऱ्या कालावधीच्या संबंधात तिमाही विवरणे दाखल करण्याचे चालू ठेवील. अनोदित कालावधीचे शेवटचे विवरण हे नोंदणी अंमलात आल्याच्या दिनांकाचा अंतर्भाव असलेल्या तिमाहीच्या पहिल्या दिनांकापासून नोंदणी अंमलात येण्यापूर्वीच्या शेवटच्या दिनांकापर्यंतचे असेल. त्यानंतर त्याचे नोंदित कालावधीचे पहिले विवरण नोंदणी अंमलात आल्याच्या दिनांकापासून त्या दिनांकाचा अंतर्भाव असलेल्या तिमाहीच्या अखेरच्या दिनांकापर्यंत असेल. त्यानंतर नोंदणी दिनांकाचा अंतर्भाव असलेल्या वर्षाच्या अखेरीस किंवा तत्पूर्वी संपणाऱ्या कालावधीच्या संबंधात तिमाही विवरणे दाखल करण्याचे चालू ठेवील.

(ख) त्याने नोंदणीसाठी विहित मुदतीत अर्ज सादर केला असेल तर त्याने सादर करावयाचे पहिले विवरण हे नियत दिनांक म्हणजेच १ एप्रिल पासून किंवा यथास्थिती ज्या घटनेमुळे तो कर देण्यास पात्र ठरला असेल त्या घटनेच्या दिनांकापासून त्या दिनांकाचा अंतर्भाव असलेल्या तिमाहीच्या अखेरपर्यंतच्या कालावधीसाठी असेल तो नोंदणी अंमलात आल्याच्या दिनांकाचा अंतर्भाव असलेल्या वर्षाच्या अखेरीस किंवा तत्पूर्वी संपणाऱ्या कालावधी संबंधात तिमाही विवरणे दाखल करण्याचे चालू ठेवील.”

(२) उप-नियम (२) च्या परंतुक्रमध्ये, ‘ते वित्तीय वर्ष संपल्यापासून नव्वद दिवसांत’ या शब्दांऐवजी, त्या वर्षालगतच्या पुढील वर्षाच्या ३० जून किंवा त्यापूर्वी’ हे शब्द आणि अंक दाखल करण्यात येत आहेत.

७. मुख्य नियमांच्या नियम ३३ मध्ये, अस्तित्वात असलेला भाग उप-नियम (१) म्हणून अंकीत करावा आणि अशा अंकित केलेल्या उप-नियम (१) नंतर खालील दाखल करण्यात येत आहे, म्हणजेच :—

“(२) कलम २६ च्या उप-कलम (६) च्या परंतुकाच्या प्रयोजनार्थ पारित करावयाचा आदेश नमुना ३११ मध्ये असेल.”

८. मुख्य नियमांच्या नियम ४० नंतर खालील दाखल करण्यात येत आहे, म्हणजेच :—

“४०क. मूळ स्रोतातून कर गोळा करणे.—

(१) कलम ३१(क) च्या उप-कलम (१) अन्वये ज्यास कर मूळ स्रोतातून गोळा करणे आवश्यक असेल असा प्रत्येक प्राधिकारी किंवा अभिकरण (agency) कोणत्याही व्यक्तीकडून अशा गोळा केलेल्या रकमेचा भरणा शासकीय कोषागारात, तो ज्या महिन्यात गोळा केला असेल तो महिना संपल्याच्या दिनांकापासून एकवीस दिवसांच्या आत नमुना-२१० किंवा, यथास्थिती, नमुना एमटीआर-६ मध्ये करेल.

(२) जो प्राधिकारी किंवा अभिकरण (agency) कर मूळ स्रोतातून गोळा करेल तो असा कर गोळा केल्यानंतर लगेचच गोळा केलेल्या रकमेच्या संबंधात नमुना-४२१ मधील प्रमाणपत्र देईल.

(३) उप नियम (२) द्वारे आवश्यक असल्याप्रमाणे प्रमाणपत्र देणारा कोणताही प्राधिकारी किंवा अभिकरण (agency) प्रत्येक वर्षात वजात करण्यात आलेल्या कराची रक्कम, कराचे दिलेले प्रमाणपत्र आणि शासकीय कोषागारात भरणा करण्यात आलेल्या रकमांचा तपशील दर्शविणारा एक स्वतंत्र लेखा नमुना ४२२ मध्ये ठेवील आणि नमुना ४२३ मधील विवरण, ते विवरण ते वर्ष संपल्यापासून तीन महिन्यांच्या आत मुंबईकरिता विक्रीकर सह आयुक्त (विवरण) मुंबई यांच्याकडे किंवा यथास्थिती त्या प्राधिकार्याचे अथवा अभिकरणाचे कार्यालयाचे ठिकाण ज्याच्या अधिकारितेत असेल त्या विक्रीकर सहआयुक्त (व्हेंट प्रशासन) यांच्याकडे दाखल करेल.”

१. मुख्य नियमांच्या नियम ५२ मध्ये, उप-नियम (१) च्या खंड (क) मध्ये, खालीलप्रमाणे दाखल करण्यात येत आहे, म्हणजेच :-

“(ड) मागणीदार व्यापाऱ्याने या कायद्याखाली भरणा केलेला खरेदीकर”

२०. मुख्य नियमांच्या नियम ५३ मध्ये,-

(१) उप-नियम (१) नंतर खालीलप्रमाणे दाखल करण्यात येत आहे, म्हणजेच :-

“(१क) उप-नियम (१) मधील तरतुदी लागू होत नसतील अशा नैसर्गिक वायूच्या खरेदीवर”, याशिवाय खरेदी केलेल्या नैसर्गिक वायूची पुनर्विक्री किंवा आंतरराज्य विक्री किंवा भारताबाहेर विक्री किंवा विक्रीच्या कारणामुळे नक्के, त्याच्या स्वतःच्या किंवा त्याच्या अभिकर्त्याच्या धंद्याच्या ठिकाणी किंवा ज्याबाबतीत मागणीदार व्यापारी हा अडत्या (कर्मशन एजंट) असेल त्याबाबतीत त्याच्या प्रकृत्याच्या धंद्याच्या ठिकाणी स्थानांतरण झाले या खेरीज असेल तर तत्सम खरेदी मालाच्या खरेदी किमतीच्या तीन टक्के इतकी रक्कम उक्त खरेदीच्या संबंधात अन्यथा मिळणाऱ्या वजावटीच्या रकमेतून कमी करण्यात येईल.

स्पष्टीकरण:- या नियमाच्या प्रयोजनार्थ, नैसर्गिक वायूचे रूपांतर संपिडीत नैसर्गिक वायूत अथवा पार्इफ्ड नैसर्गिक वायूत झाले असेल तर अशा नैसर्गिक वायूची विक्री अथवा पुनर्विक्री झाल्याचे समजण्यात येईल.

(२) उप-नियम (२) च्या खंड (अ) मध्ये,-

(१) ‘इंधन म्हणून वापरला जाणारा’ या शब्दानंतर ‘आणि नैसर्गिक वायू’ हे शब्द दाखल करण्यात येत आहेत;

(२) स्पष्टीकरण ऐवजी खालीलप्रमाणे स्पष्टीकरण दाखल करण्यात येत आहे, म्हणजेच:-

‘स्पष्टीकरण.-या खंडाच्या प्रयोजनार्थ करमुक्त मालाचे उत्पादन यामध्ये,-

(१) सरकी पेंड, डीओसी (De oiled cakes) आणि

(२) केंद्रिय विक्रीकर अधिनियम, १९५६ च्या कलम ५ खाली भारताबाहेर निर्यात केलेला अनुसूची अ मधील कोणताही माल, यांचा समावेश असणार नाही.’;

(३) उप-नियम (३) मध्ये, खंड (अ) मध्ये,-

(१) ‘इंधन म्हणून वापरला जाणारा’ या शब्दानंतर ‘आणि नैसर्गिक वायू’ हे शब्द दाखल करण्यात येत आहेत;

(२) स्पष्टीकरणाऐवजी खालील परतूक दाखल करण्यात येत आहे, म्हणजेच :-

‘परंतु करपात्र माल राज्याबाहेर पाठविला असेल आणि अनुसूचीत संबंधित मालाचा कराचा दर चार टक्क्यापेक्षा कमी असेल तर या करपात्र मालाच्या संबंधित खरेदी किमतीच्या,

अनुसूचीत सदर मालासमोर दर्शविलेल्या टक्क्यां इतकी रक्कम, व्यापाऱ्यास अन्यथा उपलब्ध असलेल्या वजावटीतून कमी करण्यात येईल.

(३) पहिल्या परंतुकामध्ये 'परंतु असे' या शब्दाऐवजी 'परंतु आणखी असे' हे शब्द दाखल करण्यात येत आहेत.

(४) दुसऱ्या परंतुकामध्ये 'परंतु आणखी असे' या शब्दाऐवजी 'परंतु तसेच' हे शब्द दाखल करण्यात येत आहेत.

(४) उप-नियम (७ब) मध्ये, 'उप-नियम (१)' या शब्द, अंक आणि कंस यानंतर 'आणि (१अ)' हे शब्द, अंक आणि कंस दाखल करण्यात येत आहेत.

(५) उप-नियम (९) च्या खंड (क) मध्ये,—

(अ) 'उप-नियम (१),' या शब्द, कंस आणि अंका नंतर 'उप-नियम (१अ),' हे शब्द, कंस आणि अंक दाखल करण्यात येत आहेत.

(ब) 'आणि इंधन म्हणून वापरला जाणारा माल' हे शब्द वगळण्यात येत आहेत.

११. मुख्य नियमांच्या नियम ५५ मध्ये,—

(१) उप-नियम (१) मध्ये,—

(क) 'त्याच्याकडून वसूल करण्यात आलेल्या' या शब्दानंतर " किंवा यथास्थिती त्याने भरणा केलेल्या " हे शब्द दाखल करण्यात येत आहेत.

(ख) खंड (ब) मध्ये,—

(१) उप-खंड (एक) च्या परिच्छेद (फ) मध्ये 'विक्रीकर वसूल' या शब्दानंतर 'किंवा यथास्थिती भरणा' हे शब्द दाखल करण्यात येत आहेत.

(२) उप-खंड (दोन) मध्ये, 'मागणीदार व्यापाऱ्याकडून कर वसूल करण्यात आला असेल' या शब्दा ऐवजी 'मागणीदार व्यापाऱ्याकडून वसूल केलेला किंवा यथास्थिती त्याने भरणा केलेला' हे शब्द दाखल करण्यात येत आहेत.

(२) उप-नियम (३) च्या खंड (अ) मध्ये,—

(क) उप खंड (दोन) मध्ये 'आणि', हे शब्द वगळण्यात येत आहे.

(ख) उप खंड (दोन) नंतर खालील दाखल करण्यात येत आहे, म्हणजेच :—

'(दोन-अ) त्या कालावधीत त्याला प्राप्त झालेल्या वसुली प्रमाणपत्राचे एकूण मूल्य, आणि

१२. मुख्य नियमांच्या नियम ६४ मध्ये, उप-नियम (३) च्या खंड (क) मध्ये, 'विक्रीकर' या शब्दा-ऐवजी 'विक्रीकर किंवा यथास्थिती खरेदीकर' हे शब्द दाखल करण्यात येत आहेत.

१३. मुख्य नियमांच्या नियम ६६ मध्ये, 'दहा महिन्यांच्या आत' या शब्दाऐवजी 'आठ महिन्यांच्या आत' हे शब्द दाखल करण्यात येत आहेत.

१४. मुख्य नियमांच्या नियम ६८

(क) मध्ये, 'सहा वर्ष' या शब्दाऐवजी 'आठ वर्ष' हे शब्द दाखल करण्यात येत आहेत.

(ख) परंतुकामध्ये दोन ठिकाणी असणारे 'सहा वर्ष' या शब्दाऐवजी 'आठ वर्ष' हे शब्द दाखल करण्यात येत आहेत.

१५. मुख्य नियमांच्या नियम ७३ मध्ये, उप नियम (२) च्या परंतुकामध्ये '(२९), (३०) आणि (३१) येथे दर्शविण्यात आलेल्या फी साठी खालील तक्त्यात नमूद करण्यात आलेल्या मूल्याचा" या शब्द, कंस आणि अंका ऐवजी "खालील तक्त्यात स्तंभ (३) मध्ये जेथे रुपये शंभर किंवा त्यापेक्षा कमी फी नमूद करण्यात आली असेल त्या मूल्याचे" हे शब्द, कंस आणि अंक दाखल करण्यात येत आहेत.

१६. मुख्य नियमांच्या नियम ७९ मध्ये,—

(१) उप-नियम (२) ऐवजी खालील दाखल करण्यात येत आहे, आणि ते दिनांक १ एप्रिल २०१२ पासून दाखल करण्यात आले आहे असे समजण्यात यावे, म्हणजेच :-

(२) 'जर एखादे युनिट कर भरण्यापासून सूट देण्याच्या प्रयोजनासाठी आवश्यक असणारे १९७९, १९८३, १९८८ किंवा १९९३ च्या सामूहिक प्रोत्साहन योजनांतर्गत किंवा यथास्थिती वीज निर्मिती प्रचालन धोरण, १९९८ या खालील हक्कदारी प्रमाणपत्र धारण करीत असेल तर, जर त्याने हक्कदारी प्रमाणपत्र धारण केले नसते तर नियम ५३ खाली त्याच्या वजावटीत जेवढी कपात झाली असती अशा कपातीच्या रकमे इतक्या रकमेचा परतावा त्याला देय होईल.';

(२) उप-नियम (३) मध्ये, 'कर भरण्यापासून सूट घेण्याच्या सवलतीचे हक्कदारी प्रमाणपत्र किंवा, यथास्थिती, स्थगित कर भरण्याची सवलत घेण्याचे हक्कदारी प्रमाणपत्र' ऐवजी 'कर भरण्यापासून सूट घेण्याच्या सवलतीचे प्रमाणपत्र' हे शब्द दाखल करण्यात येत आहेत, आणि ते दिनांक १ एप्रिल २०१२ पासून दाखल करण्यात आले आहेत असे समजण्यात यावे.

१७. मुख्य नियमांच्या नियम ८१ च्या, उप-नियम (१) मध्ये,—

(१) खंड (अ) मध्ये 'देय असलेले विक्रीकराचे प्रदान' या शब्दानंतर 'आणि खरेदीकर वजा खरेदीकरासंबंधी अशी वजावट जी व्यापान्यास हक्कदारी प्रमाणपत्र नसल्यास उपलब्ध झाली असती' हे शब्द दाखल करण्यात येत आहेत;

(२) खंड (ब) मध्ये, 'हक्कदारी प्रमाणपत्रात समाविष्ट असलेला माल आणि मोडीचा माल आणि दुय्यम उत्पादन' या शब्दानंतर 'आणि खरेदीकर वजा खरेदीकरासंबंधी अशी वजावट जी व्यापान्यास हक्कदारी प्रमाणपत्र नसल्यास उपलब्ध झाली असती' हे शब्द दाखल करण्यात येत आहेत.

१८. मुख्य नियमांच्या नमुना ३१८ नंतर खालील नमुना दाखल करण्यात येत आहे म्हणजेच :-

“ नमुना ३१९

(नियम ३३ पहा)

महाराष्ट्र मूल्यवर्धित कर अधिनियम, २००२ च्या कलम २६ च्या उप-कलम (६) च्या परंतुकाश्रालील आदेश.
प्रति,

नों.दा.क्र. मू. व. क. अधिनियम, २००२	
नों.दा.क्र. कें. वि. अधिनियम, १९५६	
संदर्भ क्र.	

विषय:- महाराष्ट्र मूल्यवर्धित कर अधिनियम, २००२ च्या कलम २६ च्या उप-कलम (६) च्या परंतुकाश्रालील आदेश.

संदर्भ:-१) ----- पासून ----- पर्यंतच्या कालावधीकरीता ----- यांनी पारित केलेले निर्धारणा / अपिल आदेश या विरुद्धचे अपिल.

२) या कार्यालयाने पारित केलेले पूर्वीचे स्थगिती आदेश क्र. -----

ज्याअर्थी, उपरोक्त अपिल कार्यवाहीमध्ये, महाराष्ट्र मूल्यवर्धित कर अधिनियम, २००२ च्या कलम २६ च्या उप-कलम (६) च्या परंतुकान्वये आपण रु. ----- एवढ्या रकमेचा अतिरिक्त अंशतः भरणा दि. ----- पर्यंत करणे आवश्यक होते.

*ज्याअर्थी, आपण उपरोक्त दिनांकापर्यंत उपरोक्त रकमेचा भरणा केलेला नाही.

*ज्याअर्थी, आपण चलन क्र. ----- दिनांक----- द्वारे रु. -----रकमेचा भरणा दिनांक ---
----- रोजी केला आहे.

*यास्तव, यापूर्वी पारित करण्यात आलेल्या रु. ----- करिताचे स्थगिती आदेश रद्द करण्यात येत आहेत आणि उपरोक्त रक्कम कायद्यातील तरतुदीनुसार वसुलीसाठी उपलब्ध राहिल.

*उर्वरित रक्कम रु. ----- करिता देण्यात आलेली स्थगिती पुढील आदेशापर्यंत चालू राहिल.

मुद्रा:

सही

ठिकाण

पदनाम

दिनांक

प्रत:

उपरोक्त संदर्भीय आदेशानुसार निर्धारणा / *अपिल आदेशानुसार वसुली कार्यवाहीस दिलेली स्थगिती रद्द करण्यात येत आहे.

* (लागू नसलेले खोडाचे.)”

१९. मुख्य नियमाच्या नमुना ४२० नंतर, खालील नमुने दाखल करण्यात येत आहेत म्हणजेच-

“ नमुना ४२१
(नियम ४० क (२) पहा)

महाराष्ट्र मूल्यवधित कर नियम, २००५ च्या नियम ४० च्या उप-नियम (१) खाली मूळ स्रोतातून कर गोळा करण्यात आलेल्या व्यक्तीला / व्यापा-यास घावशाचे प्रमाणपत्र

प्रमाणपत्र क्र : _____ दिनांक : _____

१. कर गोळा करणा-या प्राधिकाऱ्याचे पदनाम आणि पत्ता.

२. कर गोळा करणा-या प्राधिकाऱ्याचा टाँन/पॅन/टॅन

३. ज्या व्यक्तीकडून / व्यापाऱ्याकडून कर गोळा करण्यात आला असेल त्याचे नांव व पत्ता

४. ज्या व्यक्तीकडून / व्यापाऱ्याकडून कर गोळा करण्यात आला आहे त्याचा टाँन/पॅन/टॅन

--

५. गोळा करण्यात आलेल्या रकमेचा तपशिल-

१) मालाचे वर्णन (वाळू/इतर)

२) परिमाण (वाळू/इतर)

३) *संदर्भ क्र. आणि दिनांक
(वाळू लिलावाचा संदर्भ क्र. आणि दिनांक किंवा रेल्वे पावती/चिमानमार्ग बिल/ माल नोंदपत्र/ लॅरी पावतीचा झनु.क्र. व दिनांक)

४) *लिलावाचे /मालाचे मूल्य

५) गोळा केलेली रक्कम

६) गोळा केलेल्या रकमेचा शासकीय कोषागारात भरणा केलेल्याचा दिनांक

प्रमाणित करण्यात येते की, महाराष्ट्र मूल्यवधित कर नियम, २००५ च्या नियम ४० क च्या उप-नियम (१) नुसार गोळा करण्यात आलेल्या रकमेचा भरणा मी शासकीय कोषागारात केला आहे आणि वर नमूद केलेला तपशिल माझ्या माहितीप्रमाणे व विश्वासाप्रमाणे सचरा व बिनचूक आहे.

ठिकाण
दिनांक

कर गोळा करणाऱ्या प्राधिकाऱ्याची स्वाक्षरी

*लिलावाचे मूल्य वाळू लिलावाच्या खोलीदाराला लागू राहिल आणि मालाचे मूल्य इतरांना लागू राहिल.

महाराष्ट्र शासन राजपत्र असाधारण भाग चार-ब, जून १, २०१२/ज्येष्ठ ११, शके १९३४ ११

“ नमुना ४२३

(नियम ४० (क) (३) पहा)

महाराष्ट्र मूल्यवर्धितकर अधिनियम, २००२ च्या कलम ३१ खाली मूळ खोतातून गोळा करण्यात आलेल्या कराबाबतचे प्रधिकार्याने दाखल करावयाचे विवरण

१) मूल्यवर्धितकर अधिनियमाखालील नॉ.दा.क्र.									
२) असल्यास, स्थायी खाते क्र.									
३) कर कपात खाते क्रमांक (टॅन) (स्थायी खाते क्र आणि नॉ.दा.क्र. नसल्यास)									
४) विवरणाचा कालावधी									
पासून					पर्यंत				
तारीख	महिना	वर्ष	तारीख	महिना	वर्ष				
५) प्राधिका-याचे पदनाम व पत्ता									
पदनाम									
पत्ता	फ्लॅट क्र.	जागेचे/इमारतीचे/गावाचे नाव							
	रस्त्याचे नाव	विभाग							
	शहर	जिल्हा	पिन कोड	शाखेचे नाव					
भ्रमणधनी क्र.		एसटीडी सांकेतांक	दूरध्वनी क्र.			ई-मेल आयडी			
६) अ) मूळ खोतातून गोळा केलेली रक्कम					ब) अधिक देय व्याज			एकूण कराबाबतीची रक्कम (अ+ब)	
७) भरणा केलेल्या रकमेचा तपशिल									
चलन,सीआयएन क्र	रक्कम (रुं)	भरणेचा दिनांक			बँकेचे नाव	शाखेचे नाव			
	एकूण								
या विवरणात आणि जोडपत्र 'क' मध्ये करण्यात आलेले विधान माझ्या माहितीप्रमाणे व विश्वासाप्रमाणे खरे व बिनचूक आहे.									
विवरण दाखल केल्याचा		दिनांक	महिना	वर्ष					
प्राधिकृत व्यक्तीचे नांव									
पदनाम		ई-मेल आयडी	ठिकाण			प्राधिकृत व्यक्तीची स्वाक्षरी			
जोडपत्र-क									
विवरणाच्या कालावधीतील *लिलावाची रक्कम/मालाचे मूल्य आणि गोळा करण्यात आलेल्या रकमेचा तपशिल.									
अ. क्र.	ज्या व्यक्तीकडून कर गोळा केला आहे त्या व्यापाऱ्याचे/व्यक्तीचे नांव	व्यापाऱ्याचा टिन	ज्या प्रकरणामध्ये व्यक्तीचा मुबक टिन नसेल त्याच्या स्थायीखाते क्र. लिहावा	*लिलावाची रक्कम/मालाचे मूल्य	गोळ्या केलेली रक्कम				

*लिलावाचे मूल्य वाळू लिलावाच्या खरेदीदारास लागू असेल आणि मालाचे मूल्य हे इतरांना लागू असेल.”

महाराष्ट्राचे राज्यपाल यांच्या आदेशानुसार व नावाने,

अ. ना. भोसले,
शासनाचे उप सचिव.

FINANCE DEPARTMENT

Madam Cama Road, Hutatma Rajguru Chowk,
Mantralaya, Mumbai 400 032, Dated 1st June, 2012

NOTIFICATION

MAHARASHTRA VALUE ADDED TAX ACT, 2002.

No. VAT 1512/ CR 61/ Taxation-1. – Whereas the Government of Maharashtra is satisfied that circumstances exist which render it necessary to take immediate action further to amend the Maharashtra Value Added Tax Rules, 2005 and to dispense with the condition of previous publication thereof under the proviso to sub-section (4) of section 83 of the Maharashtra Value Added Tax Act, 2002 (Mah. IX of 2005),

Now, therefore, in exercise of the powers conferred by sub-sections (1) and (2) read with the proviso to sub-section (4) of section 83 of the said Act, and of all other powers enabling it in this behalf, the Government of Maharashtra hereby, makes the following rules further to amend the Maharashtra Value Added Tax Rules, 2005, namely:-

1. (1) These rules may be called the Maharashtra Value Added Tax (Third Amendment) Rules, 2012.

(2) Save as otherwise provided in this Notification, rules 2 to 15 and rules 17, 18 and 19 shall come into force with effect from the 1st May 2012.

2. In rule 2 of the Maharashtra Value Added Tax Rules, 2005 (hereinafter referred to as “the principal Rules”), in sub-rule (1),—

(1) for clause (c), the following clause shall be substituted, namely:—

“(c)“assessing authority” means any authority competent to assess or audit or exercise or perform all or any of the powers and functions conferred on, or assigned, under this Act or as the case may be, has been delegated by the Commissioner and within whose jurisdiction the place of business or, as the case may be, the principal place of business of the dealer, is situated;”;

(2) in clause (d), after the word “includes” the words “a Special Commissioner,” shall be inserted.

3. In rule 5 of the principal Rules, in the Table,—

(1) in serial number (i), in column (3), after the words “Additional Commissioner” the words “and a Special Commissioner”, shall be inserted;

(2) in serial number (ii), in column (3), for the words “and an Additional Commissioner” the words “an Additional Commissioner and a Special Commissioner” shall be substituted;

(3) in serial number (iii), in column (3), for the words “and Additional Commissioner” the words “an Additional Commissioner and a Special Commissioner”, shall be substituted;

(4) in serial number (iv), in column (3), for the words “and Additional Commissioner” the words “an Additional Commissioner and a Special Commissioner” shall be substituted;

(5) in serial number (v), in column (3), for the words “and an Additional Commissioner” the words “an Additional Commissioner and a Special Commissioner” shall be substituted.

4. In rule 8 of the principal Rules,—

(1) in sub-rule (11),—

(1) clause (b) shall be deleted;

(2) clause (c), shall be substituted, namely:—

“(c) be introduced by a registered dealer whose registration certificate is in force on the date of introduction and who is registered under the Act for continuous period of not less than three years immediately preceding the year in which the application is made.”;

(2) in sub-rule (12), for the portion beginning with the words “submit his Permanent” and ending with the words “alongwith proof of the same” the following shall be substituted, namely:-

“have a current bank account and a Permanent Account Number, and shall submit the proof of the same to the registering authority at the time of making such application.”.

5. In rule 17 of the principal Rules,—

(1) in sub-rule (1), for the words and letters “www.vat.maharashtra.gov.in” the words and letters “www.mahavat.gov.in” shall be substituted;

(2) in sub-rule (4), in clause (d), in the proviso, for the word and letters “Annexure-G, H” the word and letters “Annexure-C, D, G, H” shall be substituted.

6. In rule 18 of the principal Rules,—

(1) for sub-rule (1), the following sub-rule shall be substituted, namely:

“(1) Where a dealer is liable to be registered under this Act, and,—

(a) fails to apply for the registration within the prescribed period, the first return to be furnished by him shall be for the period from the date of event which makes him liable to pay tax to the end of the quarter in which such date occurs. Thereafter he shall continue

to file quarterly returns till the quarter immediately before the quarter containing the date of registration. The last return for the unregistered period shall be filed from the 1st day of quarter containing date of registration till the day before the date of registration. Thereafter the first return for the registered period to be furnished by him shall be for the period from the date of registration to the end of the quarter containing the date of registration. He shall continue to file quarterly returns in respect of periods ending on or before the end of the year containing the date of effect of registration.

(b) applies within the period specified in rule 8, the first return to be furnished by him shall be for the period from the appointed day, 1st April of the year, or as the case may be, from the date of event which makes him liable to pay tax to the end of the quarter containing the date of registration. He shall continue to file quarterly returns in respect of periods ending on or before the end of the year containing the date of effect of registration.”;

(2) in sub-rule (2), in the proviso, for the words “within ninety days from the end of that financial year” the words “on or before the 30th June of the year succeeding the year” shall be substituted.

7. Rule ३३ of the principal Rules, shall be re-numbered as sub-rule (1) there of ; and after sub-rule (1) as so renumbered, the following sub- rule shall be added, namely:—

“(2) The order under the proviso to sub-section (6) of section 26 shall be in FORM 319.”.

8. After rule 40 of the principal Rules, the following rule shall be inserted, namely,—

“40A. Tax collection at source.—

(1) Every authority or agency required to collect the amount towards tax under sub-section (1) of section 31A shall deposit the amount so collected into the Government Treasury in challan FORM 210 or as the case may be, in FORM MTR6, within twenty one days from the end of the month during which such amount is collected from any person.

(2) The authority or agency, on collection of such amount of tax at source, shall issue certificate of tax collection in FORM 421 immediately after such tax collection.

(3) Every authority or agency issuing a tax collection certificate as required by sub-rule (2) shall maintain a separate account for each year in FORM 422 showing the amount collected towards sales tax,

certificate of collection issued, and the particulars of payment made to the Government treasury and shall file a return in FORM 423 with the Joint Commissioner of Sales Tax (Returns), in Mumbai or as the case may be, the Joint Commissioner of Sales Tax (VAT Administration) in the rest of the State in whose jurisdiction the place of office of the authority is situated, within three months of the end of the year to which the return relates.”

9. In rule 52 of the principal Rules, in sub-rule (1), after clause (c), the following shall be added, namely:—

“(d) the purchase tax paid by the claimant dealer under this Act.”

10. In rule 53 of the principal Rules,—

(1) after sub-rule (1), the following sub-rule shall be inserted, namely:—

“(1A) On the purchases of natural gas to which sub-rule (1) does not apply, unless the natural gas purchased is resold or sold in the course of inter-State trade or commerce or in the course of export out of the territory of India or dispatched outside the State, to any place within India, not by reason of sale, to his own place of business or of his agent or where the claimant dealer is a commission agent, to the place of business of his principal, an amount equal to three per cent of the purchase price shall be reduced from the amount of set-off otherwise available in respect of the said purchases.

Explanation.—For the purpose of this sub-rule, “natural gas” will be deemed to have been sold or resold if the sale is after conversion from one form of natural gas to another form.”;

(2) in sub-rule (2), in clause (a),—

(1) after the words “used as a fuel” the words “and natural gas” shall be inserted;

(2) for the *Explanation* the following *Explanation* shall be substituted, namely:—

“*Explanation.*—For the purpose of this clause “manufactured tax free goods” will not include,—

(a) sarki pend, de-oiled cakes, and

(b) any other goods covered by SCHEDULE A, if they are sold in the course of export out of the territory of India covered by section 5 of the Central Sales Tax Act, 1956.”

(3) in sub-rule (3), in clause (a),—

(1) after the words “used as a fuel” the words “and natural gas” shall be inserted;

(2) for the *Explanation*, the following proviso shall be substituted, namely:—

“Provided that, if the taxable goods are despatched outside the State and the rate of tax specified in the SCHEDULE against the corresponding taxable goods purchased, is less than four per cent., then the reduction from set-off under this clause shall be calculated at such lower rate of tax specified in the SCHEDULE against the corresponding goods.”;

(3) in the first proviso, for the words “Provided that” the words “Provided further that” shall be substituted;

(4) in the second proviso, for the words “Provided further that” the words “Provided also that” shall be substituted;

(4) in sub-rule (7B), for the words, figure and brackets “sub-rule (1)” the words, figure, letter and brackets “sub-rule (1) and (1A)” shall be inserted ;

(5) in sub-rule (9), in clause (a),—

(a) after the words, brackets and figure “sub-rule (1)” the words, brackets and figure “, sub-rule (1A),” shall be inserted;

(b) the words “and goods used as fuel” shall be deleted.

11. In rule 55 of the principal Rules,—

(1) in sub-rule (1),—

(a) after the words “tax recovered from him” the words “or as the case may be, paid by him” shall be added;

(b) in clause (b),—

(i) in sub-clause (i), in paragraph (E), after the words “recovered from him” the words “or, as the case may be, paid” shall be inserted;

(ii) in clause (ii), for the words “recovered from the claimant dealer” the words “recovered or as the case may be, paid by the claimant dealer” shall be substituted;

(2) in sub-rule (3), in clause (a),—

(a) in sub-clause (ii), the word “and” shall be deleted;

(b) after sub-clause (ii), the following sub-clause shall be inserted, namely,—

“(iiA) the total value of the collection certificate received by him in that period, and”

12. In rule 64 of the principal Rules, in sub-rule (3), in clause (c), for the words “sales tax” the words “sales tax or as the case may be, purchase tax” shall be substituted.

13. In rule 66 of the principal Rules, for the words "within ten months" the words "within eight months" shall be substituted.

14. In rule 68 of the principal Rules,—

(a) for the words "six years" the words "eight years" shall be substituted;

(b) in the proviso, for the words "six years" occurs at both the places, the words "eight years" shall be substituted.

15. In rule 73 of the principal Rules, in sub-rule (2), in the proviso, for the words, brackets and figures, "fees specified in column (3) of the Table below against entries (29), (30) and (31)" the words, brackets and figures, "where fees specified in column (3) of the Table below is rupees hundred or less, it" shall be substituted.

16. In rule 79 of the principal Rules,—

(1) for sub-rule (2), the following sub-rule shall be substituted and shall deemed to have been substituted with effect from the 1st April 2012, namely:—

"(2) If the unit is holding an Entitlement Certificate for exemption from payment of tax under the 1979, 1983, 1988 or 1993 Package Scheme of Incentives or, as the case may be under the Power Generation Promotion Policy 1998, then, it shall also be entitled to claim refund of tax equal in amount to the amount calculated for the purpose of reduction from set-off under rule 53, if the said dealer was not holding the Certificate of Entitlement.";

(2) in sub-rule (3), for the words "Certificate for exemption or, as the case may be, for deferral" the words "Certificate for exemption from" shall be substituted and shall deemed to have been substituted with effect from the 1st April 2012.

17. In rule 81 of the principal Rules, in sub-rule (1),—

(1) in clause (a), after the words "covered by the Certificate of Entitlement," the words "and the purchase tax on raw material as reduced by set-off in respect of such purchase tax available to the dealer if he was not holding Certificate of Entitlement," shall be inserted;

(2) in clause (b), after the words "and of by-products covered by the Certificate of Entitlement," the words "and the purchase tax on raw material as reduced by set-off in respect of such purchase tax available to the dealer if he was not holding Certificate of Entitlement," shall be inserted.

18. After FORM 318 of the principal Rules, the following FORM shall be added, namely:—

"FORM 319
(See rule 33)

Order under proviso to sub-section (6) of section 26 of the Maharashtra Value Added Tax Act, 2002.

To,

R.C. No. M.V.A.T. Act, 2002	
R.C. No. C. S. T. Act, 1956	
Reference no.	

Subject:- Order under proviso to sub-section (6) of section 26 of the Maharashtra Value Added Tax Act, 2002.

- Ref:-** 1) Appeal against the assessment/*appeal order for the period from _____ to _____ passed by _____.
- 2) Earlier stay order No. _____ passed by this office.

*Whereas, in the abovementioned appeal proceedings, under proviso to sub-section (6) of Section 26 of MVAT Act, 2002, You were required to make an additional part payment of Rs. _____ on or before _____ (date).

*Whereas, you have failed to make the payment of the amount by the above prescribed date.

*Whereas, you have made the payment of Rs. _____ on _____ (date) vide challan No. _____ dated _____.

*Therefore, the stay to the recovery of Rs. _____ granted vide earlier order hereby stands vacated and the amount shall henceforth be recoverable as per provision of law.

*The stay to the balance amount of Rs. _____ shall continue till further orders.

SEAL

Place

Date

Signature

Designation and Status

Copy to _____

Stay to the recovery proceedings of assessment /*appeal order referred above is stand vacated.

(Strike out whichever is not applicable).

19. After FORM 420 of the principal Rules, the following FORMS shall be added, namely:-

“FORM.421

(See rule 40A (2))

Certificate of amount collection at source towards tax to be given to the person/dealer under sub-rule (1) of rule 40A of the Maharashtra Value Added Tax Rules, 2005.

Certificate No: - _____

Dated: - _____

1 Designation and full address of the Collection Authority

2 TIN/PAN/TAN of the Collection Authority

--

3 Name and full address of the person/dealer from whom amount towards tax is collected.

4 TIN/PAN/TAN of the dealer/person from whom amount is collected.

--

5 Particulars of the amount collected-

- 1) Particulars of goods (Sand/Other)
- 2) Quantity of Sand/Goods
- 3) *Reference number and date
(Sand Auction reference No. and date / Sr. No. and date of Airway bill/Railway Receipts/Bill of Entry/Lorry Receipts)
- 4) *Value of Auction / goods
- 5) Amount collected
- 6) The date on which amount collected has been paid into Government Treasury

Certified that the amount collected at source as above have been remitted by me in the Government Treasury/Bank in accordance with rule 40A (1) of the Maharashtra Value Added Tax Rules, 2005 and that the particulars furnished above are true and correct to the best of my knowledge.

Place

Signature of the authority
collecting amount
towards tax.

Dated

*Value of Auction is applicable to Sand auction purchaser and Value of goods is applicable to others.

